llamada geométrica, que se da entre dos proporciones. A la primera pertenece la justicia conmutativa, mientras que a la segunda, la distributiva⁸.

Hechas estas salvedades, Vázquez se pregunta si en Dios se da la justicia conmutativa⁹; cree que hasta sus días todos estaban de acuerdo en responder negativamente¹⁰; solamente algunos "recentiores" han empezado a afirmarla¹¹.

Que en Dios no se da la justicia conmutativa¹², lo demuestra con tres razones: 1.^a La primera está sacada de la razón formal de la misma justicia conmutativa que supone la identificación "dati-accepti"¹³. Ahora bien, semejante identificación no puede darse en Dios. Luego en Dios no se da la justicia conmutativa. Dios está de tal manera por encima de cualquier criatura que no necesita de nada ni de nadie; aunque se afirme que se hace algo en su honor, no se le añade nada. Mientras que el honor que se tributa al hombre le procura alguna utilidad,

8. "Cum virtus iustitiae in servanda aequalitate dati et accepti versetur, aequalitas vero duplex sit... aliam quam vocant arithmetica, quae est aequalitas rei unius cum alia tt. ut dati et accepti, aliam vero sit quam appellat geometricam: quae est circa aequalitatem, non rei cum re sed unius proportionis inter duas res, cum alia proportione aliarum duarum rerum, ut minimum: sequitur duplicem esse iustitiam, alteram vocatam commutativam, quae attendit iustum arithmeticum inter duas res, alteram distributivam quae respicit iustum inter duas proportiones" I d. 85 c. 1 n. 1.

9. I d. 85 c. 1 n. 1.

10. I d. 85 c. 2 n. 5-6. En este párrafo se daba por aludido el mismo Suárez. Cfr. nota 1.

11. Véase cómo hace referencia clara a Suárez en estas líneas: "Quae quidem res paucis retro annis sine controversia erat, essetque semper nisi recentiores aliqui eam in dubium revocassent: at enim adstruerent rationem meriti, quod vocant sec. rigorem iustitiae, tam in Xto pro toto genere humano, quam in nobis respectu gloriae non solum defendere conati sunt. In Deo veram et propriam rationem iustitiae commutativae, verum etiam (si Deo placet) hanc esse S. Thomae et omnium discipulorum eius sententiam. Quod quam sit a veritate alienum sequenti capite ostendemus" I d. 85 c. 1 n. 1. Cfr. I d. 85 c. 2 n. 10.

12. I d. 85 c. 2 n. 5-6 y en general toda la "disputatio".

13. "Obiectum formale quod communiter a Theologis et Philosophis assignatur virtuti iustitiae commutativae propriae, quae ab aliis omnibus virtutibus differt, est aequalitas dati et accepti, sed inter Deum et aliquam creaturam nequit esse aequalitas dati et accepti. Ergo nec in Deo potest esse affectus iustitiae propriae, qui ad hanc aequalitatem inter se et creaturam constituentem efertur: ac proinde nec affectus iustitiae commutativae propriae: hic enim circa aequalitatem inter datum et acceptum versari debet" I d. 85 c. 4 n. 17-18.